# Programm

des

Königlichen Gymnasiums zu Bromberg,

womit zu der

öffentlichen

## Prüfung der Schüler

Montags, den 7. October, Vormittags 8 Uhr,

und zu der

## Redeübung und Entlassungsfeierlichkeit

am folgenden Tage, Vormittags 10 Uhr,

ehrerbietigst und ergebenst einladet

**Deinhardt,**

Director des Gymnasiums.

### Inhalt:

- 1) De adverbiorum graecorum formatione. Vom Gymnasiallehrer Januskowski.
- 2) Schulnachrichten für das Jahr von Michaelis 1849 bis Michaelis 1850. Vom Director

Bromberg, 1850.

Schnellpressendruck der Gruenauer'schen Buchdruckerei.

# Programm

Königliches Gymnasium zu Ströden

öffentlicher

## Lehrplan der Schüler

Montag, den 7. October, Vormittags 8 Uhr,

Eröffnung des Schuljahres

am folgenden Tage, Vormittags 10 Uhr,

Eintritt

Inhalt:

Das Programm des öffentlichen Schuljahres des Königlich-Gymnasiums zu Ströden für das Schuljahr 1870/71.

Ströden, den 7. October 1870.

Lehrer: Dr. phil. h. c. h. v. ...

## De adverbiorum graecorum formatione.

Facile fieri potest, ut a multis, quorum interest, res tantummodo, aut ad utilitatem ac quotidianum usum aut ad rem publicam spectantes, pertractari, dissertatio de rebus ad artem grammaticam pertinentibus minimi aestimetur. Tales viros admoneo, ut Quintilianum, ingenuosissimum auctorem, legant, apud quem institt. orat. I, 4, 5 haec invenimus:

„Eloquentia non mediocri est opus, ut de unaquaque earum, quas demonstravimus, rerum (ut musica, astronomia, philosophia) dicat proprie et copiose. Quo minus sunt ferendi, qui hanc artem (grammaticam), ut tenuem ac jejunam, cavillantur: quae nisi oratori futuro fundamenta fideliter jecerit, quidquid superstruxeris, corruet: necessaria pueris, jucunda senibus, dulcis secretorum comes, et quae vel sola omnium studiorum genere plus habeat operis, quam ostentationis. Ne quis igitur tanquam parva fastidiat grammatices elementa: — quia interiora velut sacri hujus adeuntibus, apparebit multa rerum subtilitas, quae non modo acuere ingenia puerilia, sed exercere altissimam quoque eruditionem ac scientiam possit.“

Haecce verba unicuique satis persuadebunt, disquisitionem etiam de minimis grammaticae partibus magni esse operis, et eum magno affici gaudio, qui de rebus singulis, quas ars grammatica continet, quam accuratissimam sibi comparaverit notitiam. Quo factum est, ut mihi quoque in hujus artis pertractatione multi dies jucunde prae-terierint, et post tot labores, quos praeceptoris munus requirit, actos saepissime dulce solatium mihi oblatum sit. Et profecto praeceptoris magis quam aliis, qui munere publico funguntur, viris opus est, solatium in literis quaerere, quum saepe eveniat, ut alibi omni solatio careat et etiam ab iis deseratur, quorum est, praesidio eum levare atque animum ejus confirmare.